
Nº 43, segunda-feira, 5 de março de 2018 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030500023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de
24/03/2017, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017,
tendo em vista o constante do processo eletrônico SEI
nº23390.000123/2018-37, resolve:

Nº 275 - I - Dispensar, CAMILO SIQUEIRA MIRANDA, Assistente
em Administração, da função de Coordenador da Coordenadoria de
Compras, Contratos e Convênios, código FG-2, do Campus
Almenara.

Nº 276 - I - Designar, ANA KEILA BISPO SANTOS,
Administradora, para exercer a função de Coordenadora da
Coordenadoria de Compras, Contratos e Convênios, código FG-2, do
Campus Almenara.

Nº 277 - I - Dispensar, TAIS GOMES DUARTE, Técnica de
Laboratório/Área, da função de Coordenadora da Coordenação de
Administração e Planejamento, código FG-1, do Campus Almenara.

Nº 278 - I - Designar, CAMILO SIQUEIRA MIRANDA, Assistente
em Administração, para exercer a função de Coordenador da
Coordenação de Administração e Planejamento, código FG-1, do
Campus Almenara.

Nº 279 - I - Exonerar, TAIS GOMES DUARTE, Técnica de
Laboratório/Área, do encargo de substituta do Diretor(a) do
Departamento de Administração e Planejamento, código CD-4, do
Campus Almenarada.

Nº 280 - I - Nomear, CAMILO SIQUEIRA MIRANDA, Assistente
em Administração, para substituir o(a) Diretor(a) do Departamento de
Administração e Planejamento, código CD-4, do Campus Almenara,
em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.
II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PATOS

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
nº 268/2018-Reitoria, publicada no DOU de 14/02/2018, resolve:

Nº 22 I - dispensar o servidor Jonatas Costa Bezerra, Matrícula
SIAPE nº 2216804, CPF 047.682.774-46, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, da função de Coordenador do Curso de Segurança
do Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Nº 23 I - designar o servidor DIOGO SERGIO CESAR DE
VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1119775, CPF nº
049.098.694-06, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia
em Segurança do Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa;

Nº 24 I - designar a servidora Brigida Lima Candeia, Matrícula
SIAPE nº 1785773, CPF nº 033.977.794-05, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora do
Curso Técnico Integrado em Segurança do Trabalho do Campus
Patos, Cód. FUC-01;

Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

HELIO RODRIGUES DE BRITO

CAMPUS SOUZA

PORTARIA Nº 21, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº 1.658,
de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido
na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, resolve:

I- Designar a servidora PATRICIA DIOGENES DE MELO
BRUNET, mat. Siape 3603554, CPF nº 932.283.503-63, Professora de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Educação Superior - Cód. FG.01, do Campus Sousa;

Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA

PORTARIA Nº 20, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº
1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o
contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, resolve:

I- Dispensar a servidora ANA VALERIA MELLO DE
SOUZA MARQUES, mat. Siape 1149917, CPF nº 452.803.554-53,
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do
Curso Superior de Medicina Veterinária- cód. FUC.01 do Campus
Sousa, vigorando o ato a partir de 01.03.2018;

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de março de 2017, seção
2, página 26, resolve,

Nº 234 - Dispensar, FRANCIANE DAL BOIT, SIAPE nº 2132570,
Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção de Gabinete
do Diretor Geral, FG-02, do Campus Assis Chateaubriand, a partir da
publicação no DOU.

Nº 235 - Art 1º Designar, MICHELLY SCHAIANE PIZZINATTO,
SIAPE nº 1760883, Assistente em Administração, para exercer a função
de Chefe de Seção de Gabinete do Diretor Geral, FG-02, do Campus
Assis Chateaubriand, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 180 de 19 de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de
fevereiro de 2010, seção I, página 17. Art 2º A mencionada servidora
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º
Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 236 - Art 1º Designar, JOSIANE PAULA MALTAURO LOPES,
SIAPE nº 1845874, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora de Ensino, FG-01,
do Campus Assis Chateaubriand, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 180 de 19 de fevereiro de 2010, publicada no
DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página 17. Art 2º A
mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº
8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação
no DOU.

Nº 237 - Art 1º Nomear, TATIANE MARTINAZZO, SIAPE nº 1894935,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão, CD-04, do Campus Assis Chateaubriand,
cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19 de fevereiro
de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página 17. Art 2º
A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.
Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 238 - Dispensar, a pedido, RAFAEL ROGORA KAWANO, SIAPE nº
2193411, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função
de Coordenador do Curso Técnico em Mecânica, FCC, do Campus
Paranaguá, a partir da publicação no DOU.

Nº 239 - Art 1º Designar, ALEX SANDRO MATOS DE OLIVEIRA,
SIAPE nº 2421979, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de Coordenador do Curso Médio Técnico em
Mecânica, FCC, do Campus Paranaguá, cargo autorizado pela Portaria
do Ministério da Educação nº 831 de 09 de setembro de 2013, publicada
no DOU de 10 de setembro de 2013, seção I, página 07. Art 2º O
mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº
8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação
no DOU.

Nº 240 - Dispensar, a pedido, SIEDRO AUGUSTO HAUS, SIAPE nº
1651070, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função
de Coordenador do Curso Superior em Manutenção Industrial, FCC, do
Campus Paranaguá, a partir da publicação no DOU.

Nº 241 - Dispensar, a pedido, ROSIMERI GOMES DOS SANTOS,
SIAPE nº 2104245, Assistente em Administração, da função de Chefe de
Seção de Secretaria Acadêmica, FG-02, do Campus Londrina, a partir da
publicação no DOU.

Nº 242 - Art 1º Designar, LIGIA KOCHHAN DE FRAGA, SIAPE nº
1945617, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenadora do Curso Médio Técnico em
Cooperativismo, FCC, do Campus Avançado de Coronel Vivida, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06 de
março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I,
página 12. Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º,
Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

Nº 243 - Dispensar, JOSE LAUDILINO BUENO JUNIOR, SIAPE nº
1821216, Auxiliar de Biblioteca, da função de Chefe de Seção de
Compras e Contratos, FG-02, do Campus Telêmaco Borba, a partir de 26
de fevereiro de 2018.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 589, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, e o que consta no processo nº
23411.001427/2018-26, resolve:

Contratar MYRNA ESTELLA MENDES MACIEL, como
Professora Substituta, conforme código do titular n° 950715, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Ciências da Linguagem, conforme arts.
16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Área: Letras, para prestar serviço junto ao Campus
Capanema, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 310, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no Processo
nº 23516.053164.2017-81, de 29 de dezembro de 2017, resolve:

I - CONCEDER VACÂNCIA, a pedido, por posse em outro
cargo inacumulável, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2018, à
servidora FLÁVIA ANGÉLICA MAGALHÃES BRITO, Matrícula
SIAPE nº 2100498, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,
lotada no Campus Ceará-Mirim, código do cargo nº 701409, código
da vaga nº 0961780, sem direito à recondução, com base no inciso
VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a e
Nota Técnica nº 758/2010/COGES/DENOP/SRH/MP.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

CAMPUS MACAU
PORTARIA Nº 250, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de janeiro de 2014 e CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23135.000370.2018-54 de 17 de
fevereiro de 2018, resolve:

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus do Instituto
Federal.
. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
. M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1672693 Allena Herly de Lira Marinho Farias FG-2 Secretaria Acadêmica Diretoria Acadêmica

VARÉLIO GOMES DOS SANTOS


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-05T05:25:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




